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1.  Indkaldelse af stedfortræder 

 

00.22.00.G00   24/2039   Lukket sag    

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Ad. 1.  Det er godkendt, at betingelserne for indkaldelse af stedfortræder for Anette Liebe (A) er til stede, og at stedfortræder Lars Pedersen (A) indtræder i Kommunalbestyrelsen. 

Ad. 2.  Det er godkendt, at dokumentationskravet på nuværende tidspunkt anses for åbenbart ubegrundet, og at der ikke indhentes dokumentation for fraværet.  

Ad. 3.  Det er godkendt, at Lars Møller (A) udpeges som stedfortræder for Anette Liebe (A) i Grenaa Havn A/S i fraværsperioden.  
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2.  Regeringens udspil til potentielle arealer til energiparker i Norddjurs Kommune  

 

01.02.00.P00   23/9168   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Regeringen offentliggjorde i oktober 2023 vedlagte udspil ”Klimahandling - sammen om me-

re grøn energi fra sol og vind på land”, som omfatter 32 arealer til potentielle energiparker. To 

arealer ligger i Norddjurs Kommune ved Fannerup og Hevringholm.  

 

En energipark beskrives som større arealer, hvor der kan ske en hurtig udbygning af flere for-

skellige vedvarende energiteknologier. Ifølge det vedlagte lovforslag fra februar 2024 om 

statslige udpegede energiparker kan et areal udpeges som energipark, hvis det forventes at 

kunne rumme vindmøller, solcelleanlæg eller en blanding heraf med en samlet årlig elproduk-

tion på minimum 100 GWh, og at nationale interesser ikke går afgørende imod udpegningen. 

En elproduktion på minimum 100 GWh svarer i praksis til ca. seks større vindmøller eller 100 

ha solceller på nuværende tidspunkt.     

 

Samtidig med offentliggørelsen af udspillet i oktober 2023 iværksatte Regeringen en dialog 

med de berørte kommuner. Efter dialogen vil aftalekredsen træffe beslutning om hvilke area-

ler, der skal udpeges til energiparker.  

 

Der skal i denne sag tages stilling til, om 

 der er opbakning fra Kommunalbestyrelsen til de potentielle energiparker ved Fan-

nerup og Hevringholm 

 Kommunalbestyrelsen ønsker, at der arbejdes videre med muligheder for placering af 

PtX-anlæg og/eller virksomheder med andre særlige behov for tilknytning til energi-

parkerne 

 Kommunalbestyrelsen selv vil planlægge for arealerne eller om der efterspørges stats-

lig planlægning. 
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Baggrund og hidtidig proces 

I 2022 vedtog et bredt politisk flertal i ”Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022”, at der 

skulle gennemføres en screening for at identificere et antal områder, der potentielt var egnede 

til større energiparker på land. I juni 2022 inviterede den daværende Indenrigs- og Boligmini-

ster kommuner og VE-opstillere til at indsende forslag til arealer, der kunne være egnede. 

Norddjurs Kommune indsendte ikke forslag til arealer til potentielle energiparker, men der 

blev indsendt to arealer af en VE-opstiller ved henholdsvis Hevringholm og Fannerup. 

 

Det er således med baggrund i ovenstående, at Regeringen i oktober 2023 offentliggjorde ved-

lagte udspil ”Klimahandling - sammen om mere grøn energi fra sol og vind på land” omhand-

lende 32 arealer til potentielle energiparker. 

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen sendte de 32 arealer til potentielle større energiparker på land i 

offentlig høring fra den 10. oktober til den 14. november 2023. Høringen skete på baggrund af 

et politisk ønske og var ikke en lovpligtig høring i forbindelse med en planproces. Der blev 

ikke sendt breve direkte til de berørte lodsejere og/eller naboer til arealerne til potentielle 

energiparker. Høringsbrev mv. er vedlagt. Plan- og Landdistriktsstyrelsen har orienteret om, 

at der i forbindelse med den offentlige høring indkom tre høringssvar som vedrørte Fannerup 

og Hevringholm. De tre høringssvar er vedlagt. 

 

Regeringen åbnede i efteråret 2023 op for indmelding af yderligere forslag fra opstillere og 

kommuner om arealer til potentielle energiparker med frist den 4. december 2023. Her blev 

der indmeldt yderligere fire arealer i Norddjurs Kommune; ved Bjørnholm/Nygård, Sdr. Ho-

må, Kastbjerg, samt et areal i tilknytning til arealet ved Hevringholm. Plan- og Landdistrikts-

styrelsen har på webinar den 21. februar 2024 informeret om, at der er afsat ca. tre måneder til 

dialog med kommunerne om disse ny-indmeldte arealer. De forventer at indkalde forvaltnin-

gen til første møde ultimo marts/primo april for en afklaring af Kommunalbestyrelsens op-

bakning til de ny-indmeldte arealer ved udgangen af maj. Kommunalbestyrelsen vil således 

blive forelagt en særskilt sag vedrørende de fire ny-indmeldte arealer. 

 

Lovforslaget om statslige udpegede energiparker er sendt i høring fra 5. februar til 4. marts 

2024. Lovforslaget åbner op for den statslige udpegning af energiparker samt for ændringer i 
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en række andre love for at skabe lempeligere vilkår for planlægning for energiparker. Lovfor-

slaget udpeger ikke specifikke arealer til energiparker men skaber alene retsgrundlaget for, at 

staten senere kan udpege arealer som energiparker og den efterfølgende planlægningsproces 

for energiparker. 

    

Dialog med Plan- og Landdistriktsstyrelsen  

Samtidig med offentliggørelsen af udspillet i oktober 2023 iværksatte Regeringen en dialog 

med de berørte kommuner. Dialogen er i praksis foregået mellem forvaltningen og Plan- og 

Landdistriktsstyrelsen.  

 

Dialogen havde jf. vedlagte webinar fra oktober 2023 bl.a. til hensigt at afklare 

 om arealerne er egnede til energiparker 

 om der vil være muligheder for placering af PtX-anlæg og virksomheder med andre 

særlige behov for tilknytning til energiparker 

 om der er særlige lokale interesser    

 om der er opbakning fra Kommunalbestyrelsen 

 om kommunen selv vil planlægge for arealerne eller om kommunen efterspørger stats-

lig planlægning. 

 

Forvaltningens bemærkninger 

 

Fannerup og Hevringholm 

De to arealers afgrænsning fremgår af vedlagte høringsdokument fra Plan- og Landdistrikts-

styrelsens offentlige høring. Arealet ved Hevringholm er ca. 193 ha., og arealet ved Fannerup 

er ca. 325 ha. Arealerne er indmeldt af VE-opstiller, og der er indmeldt både solcelleanlæg og 

vindmøller i begge projekter.   

 

Forvaltningen henleder opmærksomheden på, at der i december 2023 af samme opstiller blev 

indmeldt yderligere et areal på ca. 500 ha. i tilknytning til ovennævnte areal ved Hevring-

holm, men at der i nærværende sag alene skal tages stilling til ovennævnte areal på ca. 193 ha. 
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En screening fra høringsdokumentet viser, at de to projekter er omfattet af en række nationale 

og lokale arealinteresser.  

 

VE-opstiller har tidligere ansøgt kommunen om igangsætning af planlægning for solcellean-

læg ved henholdsvis Hevringholm og Fannerup, og Kommunalbestyrelsen har den 18. april 

2023 taget stilling til de to arealer: 

 For Hevringholm-arealet besluttede Kommunalbestyrelsen, at der skulle ske en reduk-

tion fra ca. 193 ha. til ca. 20 ha., primært med baggrund i bevaringsværdigt landskab. 

Det resulterede i, at VE-opstiller ikke ønskede at gå videre med det ansøgte projekt. 

 For Fannerup-arealet besluttede Kommunalbestyrelsen, at der skulle ske en reduktion 

fra ca. 303 ha. til ca. 160 ha., med baggrund i flere planmæssige bindinger, blandt an-

det bevaringsværdigt landskab, værdifuldt kulturmiljø, fortidsmindebeskyttelseslinjer, 

fredskov og naboafstand. VE-opstiller har fastholdt deres ansøgning til kommunen om 

et reduceret areal på ca. 160 ha. 

 

I forhold til vindmøller, henvises til gældende Kommuneplan 2021, hvor Kommunalbestyrel-

sen har vedtaget en retningslinje om, at der som udgangspunkt ikke planlægges for nye vind-

mølleområder i Norddjurs Kommune. Kommunalbestyrelsen ser dog positivt på mulighederne 

for øget opstilling af vindmøller i den kommende revision af kommuneplanen jf. beslutning 

den 18. april 2023. 

 

Muligheder for placering af PtX-anlæg og virksomheder med andre særlige behov for tilknyt-

ning til energiparker 

Det vedlagte notat fra Energistyrelsen viser, at Power-to-X (PtX) kan indgå i en energipark, 

enten ved placering i selve energiparken eller i nærheden af en energipark - for eksempel i et 

erhvervsområde.  

 

Erhvervsstyrelsen vurderer, at Grenaa vil være den mest relevante placering af PtX i Nord-

djurs Kommune. Energistyrelsen har oplyst, at oplysninger fra Energinet indikerer, at det ikke 

vil være muligt at etablere en direkte linje mellem en af de to potentielle energiparker og er-

hvervsarealer i Grenaa.  
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Forvaltningen vurderer på den baggrund, at det på nuværende tidspunkt ikke tyder på, at der 

vil blive tale om planlægning for et PtX-anlæg i forbindelse med de to potentielle energipar-

ker i Norddjurs Kommune.    

 

Det vedlagte notat fra Erhvervsstyrelsen viser desuden, at der er potentialer i at give virksom-

heder mulighed for at placere sig i nærheden af energiparker. Planmæssigt vil placering af 

virksomheder i nærheden af de potentielle energiparker i Norddjurs Kommune kræve nye 

arealudlæg til erhverv i det åbne land. Det vedlagte lovforslag lægger netop op til at gøre det 

muligt at udlægge byzonearealer i det åbne land i forbindelse med en energipark, hvor der er 

en særlig planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse for placeringen. Forvaltningen 

bemærker, at Statens fokus er på større produktionsvirksomheder, og det er forvaltningens 

vurdering, at muligheden for at planlægge for erhvervsområder i nærheden af energiparker 

ikke er tiltænkt mindre virksomheder.     

 

Særlige lokale interesser 

Som beskrevet ovenfor har VE-opstillere tidligere ansøgt kommunen om igangsætning af 

planlægning ved Hevringholm og Fannerup. VE-opstillere frafaldt imidlertid ansøgning ved 

Hevringholm på grund af reduktion men fastholdt ansøgning om et reduceret areal på ca. 160 

ha ved Fannerup. 

 

Igangsætning af planlægningen ved Fannerup i kommunalt regi afventer imidlertid afslutning 

af andre verserende solcelle-sager. Der har derfor ikke på nuværende tidspunkt været afholdt 

høringer i kommunalt regi vedrørende Fannerup, som ville kunne belyse eventuelle lokale 

interesser. 

 

Statslig eller kommunal planlægning 

I dialogen med Plan- og Landdistriktsstyrelsen er et af de centrale spørgsmål, hvem der skal 

stå for planlægningen af anlægget. Af det vedlagte lovforslag om energiparker fremgår det, at 

de respektive resortministre bliver tillagt en særskilt kompetence, der giver mulighed for at 

overtage kommunernes beføjelser efter henholdsvis planloven, miljøvurderingsloven, natur-

beskyttelsesloven, miljøbeskyttelsesloven og museumsloven for de statslige udpegede energi-
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parker. Forvaltningen har ikke modtaget yderligere præcisering fra Plan- og Landdistriktssty-

relsen.   

 

Ifølge lovforslaget vil der gælde særlige gunstige vilkår for planlægning for energiparkerne, 

som ikke vil gælde for øvrige VE-anlægs planlægning i Norddjurs Kommune.       

 

En fordel ved at lade Staten varetage planlægningen for energiparkerne kan være, at der opnås 

en klar adskillelse mellem planlægningen for henholdsvis energiparkerne og ikke-udpegede 

energiparker, og dermed bedre udgangspunkt for forståelsen af de to ”regelsæt”, der planlæg-

ges efter. Til gengæld er der stadig mange ukendte faktorer ved statslig planlægning for ek-

sempel om graden af borgerinvolvering.  

 

En statslig planlægning vil desuden betyde, at kommunens ressourcer uændret kan prioriteres 

til planlægning for de VE-anlæg, der er ansøgt på normal vis i kommunalt regi. Det må dog 

forventes at kommunen, trods statslig planlægning, vil bruge nogle ressourcer, dog væsentligt 

mere begrænset end hvis Kommunalbestyrelsen beslutter, at Norddjurs Kommune vil stå for 

planlægningen af energiparkerne. 

 

Hvis Kommunalbestyrelsen beslutter, at Norddjurs Kommune vil stå for planlægningen af 

energiparkerne, har det en betydning for den nugældende prioritering af planlægning for de 

VE-anlæg, der er ansøgt på normal vis og som pt afventer.  

 

I øvrigt  

Til orientering er vedlagt en oversigt over udvalgte kommuners tilbagemelding til Styrelsen 

vedrørende Regeringens udspil til potentielle arealer til energiparker i de respektive kommu-

ner. Til orientering er desuden vedlagt Norddjurs Kommunes høringssvar fra august 2022 til 

forslag til lov om ændring af planloven, hvor det bl.a. tilkendegives, at Norddjurs Kommune 

ser frem til den daværende lovændring og også gerne ser lempelser, der går endnu videre end 

det lovforslag, der var i høring.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplanen. 
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Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planloven og ny lov om statsligt udpegede energiparker. Forslag er sendt i høring fra den 5. 

februar til den 4. marts 2024. 

Indstilling 

 Plan, Byg- og Miljøchefen indstiller, at der skal tages stilling til, om 

1. der er opbakning fra Kommunalbestyrelsen til energipark indeholdende solceller og 

vindmøller 

a. ved Hevringholm 

b. ved Fannerup 

2. Kommunalbestyrelsen ønsker, at der gives muligheder for placering af PtX-anlæg 

og/eller virksomheder med andre særlige behov for tilknytning til energiparkerne. 

3. Kommunalbestyrelsen  

a. selv vil planlægge for energiparkerne, eller  

b. om der efterspørges statslig planlægning, dog med forbehold, da det endnu ik-

ke er præciseret, hvad det indebærer.  

Bilag: 

1 Åben Faktaark VE-ordninger 120335/23 

2 Åben Notat til kommunedialog Power-to-X og energiparker 120336/23 

3 Åben One-pager vedr. produktionsvirksomheder Erhvervsstyrelsen 120337/23 

4 Åben Præsentationskort Norddjurs 120333/23 

5 Åben Høringsbrev 120342/23 

6 Åben Høringsdokument 120343/23 

7 Åben Udspil - Mere grøn energi fra sol og vind på land 120346/23 

8 Åben Politisk aftale om energiparker (dec 2023). 4147/24 

9 Åben Høringssvar vedr. arealer i NDK 4143/24 

10 Åben Lov om statsligt udpegede energiparker 12881/24 

11 Åben Præsentation fra webinar om kommunedialog 16505/24 
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12 Åben Notat: Kommuners tilbagemeldinger om energiparker 19531/24 

13 Åben NDK Høringssvar fra august 2022 15495/24 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 05-03-2024 

Miljø- og Teknikudvalget indstiller: 

 

Kommunalbestyrelsen i Norddjurs Kommune ønsker at arbejde for den grønne omstilling. 

Kommunalbestyrelsen bakker derfor op om etablering af energiparker. 

  

Dog tager Kommunalbestyrelsen forbehold i forhold til de konkrete arealer ved Hevringholm 

og Fannerup. Dette med henvisning til, at Kommunalbestyrelsen ønsker at forholde sig til de 

konkrete arealer/projekter på et mere oplyst grundlag. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Lars Møller (A), Benny 

Hammer (C), Sebastian Grauert (I), Kasper Vindbjerg (F), Ulf Harbo (Ø), Jens Kannegaard 

Lundager (O) og Diana Mikkelsen (Æ) tiltrådte indstillingen. 

 

Tom Bytoft (A) tog forbehold. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Kommunalbestyrelsen i Norddjurs Kommune ønsker at arbejde for den grønne omstil-
ling. Kommunalbestyrelsen bakker derfor op om etablering af energiparker.  

 

Der stemmes om indstillingen fra Miljø og Teknikudvalget. Udvalget indstiller, at 
Kommunalbestyrelsen tager forbehold for de konkrete arealer ved Hevringholm 
og Fannerup. Dette med henvisning til, at Kommunalbestyrelsen ønsker at forhol-
de sig til de konkrete arealer/projekter på et mere oplyst grundlag.  

 

For: 25 (V, A (undtagen Tom Bytoft), C, I, F, Ø, Æ) 

Imod: 1 (Tom Bytoft (A) ) 

Undlader at stemme: 1 (O) 

 

Indstillingen er vedtaget. 
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3.  Endelig vedtagelse af Lokalplan 096-707 og Kommuneplantillæg 19 for Bønnerup Havn 

 

01.02.05.P00   19/23239   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Forslag til Kommuneplantillæg nr. 19 og Lokalplan nr. 096-707 blev vedtaget af Kommunal-

bestyrelsen den 23. maj 2023 og har været fremlagt i offentlig høring i perioden fra den 19. 

september 2023 til den 14. november 2023. 

 

Der skal tages stilling til endelig vedtagelse og offentlig bekendtgørelse. 

 

Lokalplanens indhold  

Baggrunden for udarbejdelse af en ny lokalplan er et ønske om at fremtidssikre havnen ved at 

udvide anvendelsesmulighederne til også at omfatte detailhandel og mere turistmæssige for-

mål. Lokalplanen giver således mulighed for, at Bønnerup Havn kan anvendes til centerfor-

mål, erhvervsformål og rekreative formål.  

 

Der har i processen været drøftet muligheden for helårsbeboelse på havnen med Fonden Bøn-

nerup Havn, som er initiativtagere til igangsætningen af planlægningen. Fonden Bønnerup 

Havn er frafaldet dette ønske, og lokalplanen giver således ikke mulighed for helårsbeboelse - 

bortset fra to eksisterende helårsboliger indenfor området. 

 

Kommuneplantillæggets indhold 

Kommuneplantillægget er udarbejdet for at opnå overensstemmelse mellem kommuneplanens 

rammebestemmelser og lokalplanen. Forslag til kommuneplantillæg udlægger således et nyt 

rammeområde til rekreative formål i den nordøstlige del af området, ligesom der foretages 

mindre reguleringer af centerområdet, så dette også omfatter matr.nr. 20ls Bønnerup By, 

Hemmed (tidligere busgarage) for at give mulighed for flere anvendelser på den konkrete 

ejendom. 
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Høringssvar og forslag til ændringer 

I forbindelse med offentlighedsfasen er der kommet fire høringssvar. De vedrører primært 

anvendelsen af delområde 6 samt parkeringsforholdene. De indkomne bemærkninger er be-

handlet i vedlagte bemærkningsnotat. 

 

Forvaltningen foreslår, at høringssvarene giver anledning til følgende ændringer i lokalplanen: 

 Der fastlægges et grønt område med en bredde på 10 meter i forlængelse af det grønne 

område vest for planområdet. Dette er for delvist at imødekomme ønsket om at bibe-

holde det grønne, men samtidig tage højde for ønske om mulighed for yderligere par-

kering. Desuden vil det grønne område udgøre en visuel afgrænsning i forhold til om-

givelserne, herunder de bebyggelser, hvorfra der er udsyn til delområde 6. 

 

Forvaltningen foreslår desuden, at høringssvarene giver anledning til følgende ændringer i 

kommuneplantillægget: 

 Der ændres i kommuneplantillæggets redegørelse, da et af høringssvarene gør op-

mærksom på, at lokalplanområdet ligger indenfor tre indvindingsoplande til almene 

vandforsyninger. I forslaget står der, at planområdet ikke ligger inden for et indvin-

dingsopland til en almen vandforsyning. Dette ændres i den endelige plan. 

 

Lokalplanen samt kommuneplantillæg med ovenstående anbefalinger til ændringer indarbej-

det er vedlagt. 

 

Forvaltningen bemærker i øvrigt, at der i høringssvarene er bekymring om parkeringsforhol-

dene inden for lokalplanområdet. Flere høringssvar gør opmærksom på, at parkeringspladsen i 

delområde 6 ikke er tilstrækkelig.  

 

Denne udfordring med parkering skyldes ifølge høringssvarene, at vinterpladsen ikke bliver 

ryddet om den skal fra den 1. april til den 1. oktober, og dermed er der færre parkeringsplad-

ser til havnens besøgende. Grundet den manglende parkering parkeres der bl.a. langs vejen 

Havet, hvilket kan skabe trafikale problemer. Forvaltningen vil således være opmærksomme 

på, hvorvidt vinterpladsen ryddes i henhold til lokalplanen i den relevante periode. 
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Det Maritime Hus har planer om et klubhus med placering i lokalplanområdets delområde 5, 

hvor der i forvejen står to vindmøller tæt på området. Der har i den forbindelse været afsøgt, 

om disse vil have betydning i forhold til placering af klubhuset.  

 

Forvaltningen har undersøgt, om der skulle være afstandskrav i forhold til placeringen af 

klubhuset og de eksisterende vindmøller. Det er imidlertid sådan, at der alene forekommer 

afstandskrav, hvis der er tale om støjfølsomme anvendelser, og da klubhuse ikke indgår som 

støjfølsom anvendelse, er det forvaltningens vurdering, at der ikke er afstandskrav til vind-

møllerne. 

 

Forvaltningen er yderligere blevet gjort opmærksom på, at der foreligger et ønske om at kun-

ne opføre masteskur i delområde 6. Da der i forvejen gives tilladelse til opførelse af ”mindre 

skure til f.eks. affald, containere, grejhuse og lignende” er anvendelsen masteskur blevet tilfø-

jet til anvendelsesbestemmelserne for delområde 6. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Plan- og Udviklingsstrategien og Kommuneplan 2021. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planloven. 

Indstilling 

Byg- og Miljø indstiller, at Kommuneplantillæg nr. 19 og Lokalplan nr. 096-707 vedtages 

endeligt med ovennævnte ændringer. 

Bilag: 

1 Åben Lokalplan 096-707 Bønnerup Havn 11343/24 

2 Åben Kommuneplantillæg 19 Bønnerup Havn 9439/24 

3 Åben Bemærkningsnotat 7983/24 
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Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 26-02-2024 

Et flertal i Miljø- og Teknikudvalget (Niels Ole Birk (V), Kasper Vindbjerg (F) og Jens 

Meilvang (I)) tiltrådte indstillingen. 

 

Niels Skov Pedersen (C) og Niels Basballe (A) tog forbehold. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Benny Hammer (C) stillede ændringsforslag om, at der udlægges et 12 meter bredt grønt om-

råde i den vestlige side af delområde 6. Der udlægges et 22 meter bredt grønt område i den 

sydlige ende af delområde 6. Området i den sydlige ende afgrænses mod nord af nuværende 

80 cm høj jordvold. 

 

Lars Møller (A), Ulf Harbo (Ø) og Jens Kannegaard Lundager (O) støtter ændringsforslaget.  

 

Kasper Bjerregaard (V), Kasper Vindbjerg (F) og Diana Mikkelsen (Æ) Tom Bytoft (A) og 

Sebastian Grauert (I) tog forbehold. 

 

Det undersøges, om ændringsforslaget kræver en fornyet høring.  

Forvaltningen bemærker 

Forvaltningen vurderer, at ændringsforslaget har en karakter, hvor det kræver en ny offentlig 

høring. Det er forvaltningens anbefaling at høringens varighed er 4 uger. Efter høringen skal 

lokalplansforslaget behandles i Miljø- og Teknikudvalget, Økonomiudvalget og Kommunal-

bestyrelsen til endelig vedtagelse. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Kommunalbestyrelsen godkendte ændringsforslag fra Benny Hammer (C) om, at der 
udlægges et 12 meter bredt grønt område i vestlige side af delområde 6. Der ud-
lægges et 22 meter bredt grønt område i den sydlige ende af delområde 6. Områ-
det i den sydlige ende afgrænses mod nord af nuværende 80 cm høj jordvold.  

 

Forvaltningen har i en bemærkning til sagen vurderet, at ændringsforslaget har en ka-
rakter, der kræver en ny offentlig høring på fire uger og en fornyet politisk be-
handling.  



 Kommunalbestyrelsen 19-03-2024 

14

 



 Kommunalbestyrelsen 19-03-2024 

15

4.  Udpegning og aflønning af tilforordnede vælgere i forbindelse med afvikling af valg mv.  

 

84.00.00.A30   24/1697   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag behandles udpegningen og aflønningen af tilforordnede vælgere, idet der med 

virkning fra 1. januar 2024 er sket en ændring af valglovgivningen vedrørende brevstemmeaf-

givning i vælgerens eget hjem, særlige boformer mv. Samtidig lægges der op til en ændring af 

størrelsen på diæterne for valghandlinger, der falder på helligdage, søndage eller øvrige frida-

ge, og en øget bredde i kredsen i forhold til udpegninger.  

 

Udpegning af administrative medarbejdere i forbindelse med afvikling af valg 

I forbindelse med afvikling af henholdsvis folketingsvalg, kommunal- og regionsrådsvalg, 

europaparlamentsvalg samt folkeafstemninger bliver der udpeget et antal tilforordnede vælge-

re, der på valgdagen bistår valgbestyrelsen og valgstyrerne med afviklingen af valget. De til-

forordnede vælgere udpeges dels af de politiske partier, og herudover har Kommunalbestyrel-

sen bemyndiget Ledelsessekretariatet til at udpege et antal administrative tilforordnede vælge-

re til at deltage i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptælling på valgaftenen.  

 

Tilforordnede vælgere skal ifølge valglovgivningen udpeges blandt vælgere, der bor i kom-

munen, og der er tale om et borgerligt ombud. Det betyder, at udpegningen af de administrati-

ve tilforordnede vælgere alene sker blandt ansatte administrative medarbejdere, der bor i 

Norddjurs Kommune, og derfor er det overvejende de samme administrative medarbejdere, 

der ved hvert valg deltager i valghandling og den efterfølgende stemmeoptælling på valgafte-

nen. 

 

Ifølge valglovgivningen skal Kommunalbestyrelsen udpege et antal tilforordnede vælgere. 

Der er imidlertid ikke noget til hinder for, at man udover de tilforordnede vælgere supplerer 

med andre ansatte i kommunens administration (administrativ medhjælp), uden at disse for-

melt set udpeges som tilforordnede. Dette indebærer, at andre ansatte – end dem der er bosid-
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dende i kommunen – vil kunne bistå med afviklingen af valget, så det ikke nødvendigvis er de 

samme administrative medarbejdere, der skal deltage hver gang. På denne baggrund anbefaler 

forvaltningen, at Ledelsessekretariatet bemyndiges til både at udpege et antal administrative 

tilforordnede vælgere og anden administrativ medhjælp til at deltage i valghandlingen og den 

efterfølgende stemmeoptælling.  

 

Endvidere anbefaler forvaltningen, at Ledelsessekretariatet herudover bemyndiges til at udpe-

ge et antal tilforordnede vælgere blandt tidligere ansatte administrative medarbejdere i Nord-

djurs Kommune, der tidligere har deltaget eller som kunne have lyst til at deltage i valghand-

lingen samt gymnasieelever.  

 

Aflønning af tilforordnede vælgere 

De administrative tilforordnede vælgere aflønnes med valgdiæter efter reglerne i styrelseslo-

ven, ligesom de modtager den almindelige løn for dagen. Der er herudover ikke mulighed for 

at modtage overtidsbetaling, aftale afspadsering eller lignende, heller ikke for valghandlinger 

der falder på helligdage, søndage eller øvrige fridage.  

 

Valgdiæterne fastsættes af Kommunalbestyrelsen, dog kan diæterne højst udgøre 2.250 kr. pr. 

dag (2024), hvilket svarer til 5 valgdiæter. 

 

Diæterne er senest fastsat på møde den 17. september 2013, og udgør følgende: 

 

 1.350 kr. (2024) for deltagelse i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptæl-

ling på valgaftenen, svarende til 3 valgdiæter 

 900 kr. (2024) for deltagelse i stemmeoptælling på valgaftenen fra kl. 19.30, svarende 

til 2 valgdiæter 

 

Foruden de administrative tilforordnede vælgere gælder ovenstående diæter endvidere for de 

politisk udpegede tilforordnede vælgere samt valgstyrerne. 

 

Forvaltningen foreslår, at ovenstående diætsatser fastholdes, dog således at diæterne for valg-

handlinger der falder på helligdage, søndage eller øvrige fridage udgør følgende: 
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 2.250 kr. (2024) for deltagelse i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptælling 

på valgaftenen, svarende til 5 valgdiæter  

 1.350 kr. (2024) for deltagelse i stemmeoptælling på valgaftenen fra kl. 19.30, svaren-

de til 3 valgdiæter  

 

Aflønning af kommunalt ansatte der deltager i valghandlingen, men som ikke er udpeget som 

tilforordnede vælgere, kan ikke aflønnes med valgdiæter, men vil i stedet blive aflønnet med 

sædvanlig løn.  

 

Såfremt Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, at der både kan udpeges administrative 

tilforordnede vælgere og anden administrativ medhjælp, vil mulighederne for at indgå en lo-

kalaftale med organisationerne blive undersøgt, med henblik på at sikre en ensartet aflønning 

af de administrative tilforordnede vælgere og øvrige ansatte.   

 

Forvaltningen har endvidere været i dialog med Syddjurs Kommune om deres aflønning af 

tilforordnede vælgere. Det er i den forbindelse oplyst, at den foreslåede model for diæter i 

Norddjurs Kommune afspejler den model, man fremadrettet vil bruge i Syddjurs Kommune.   

 

Brevstemmeafgivning i vælgerens eget hjem, særlige boformer mv. 

I forbindelse med afvikling af valg har vælgere mulighed for at brevstemme i eget hjem, sær-

lige boformer mv. Brevstemmer afgives til to brevstemmemodtagere.  

 

Tidligere var det et krav ved brevstemmeafgivningen, at mindst én ud af de to brevstemme-

modtagere var udpeget blandt de tilforordnede vælgere. På denne baggrund har der hidtil væ-

ret praksis for, at Kommunalbestyrelsen udpeger 4 tilforordnede vælgere fra de politiske par-

tier til at deltage i brevstemmeafgivningen i samarbejde med administrative medarbejdere fra 

borgerservice.  

 

For valgperioden 2022-2025 har Kommunalbestyrelsen på møde den 22. marts 2022 således 

besluttet, at Socialdemokratiet udpeger 2 tilforordnede vælgere imens Venstre og Konservati-

ve Folkeparti hver udpeger 1 tilforordnet vælger.   
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Med virkning fra den 1. januar 2024 er det ikke længere et krav, at mindst én af brevstemme-

modtagerne er udpeget blandt de tilforordnede vælgere. Brevstemmer kan herefter afgives til 

to stemmemodtagere, der er ansatte i kommune, institutionen eller er tilforordnede vælgere. 

På denne baggrund anbefaler forvaltningen, at brevstemmeafgivning i vælgerens eget hjem, 

særlige boformer mv. fremadrettet og med virkning fra det kommende Europarlamentsvalg 

varetages af administrative medarbejdere fra forvaltningen. 

 

Henvendelse fra HK Klub Norddjurs 

HK Klub Norddjurs har indsendt en henvendelse til borgmesteren omkring deres ønsker for 

udpegning og aflønning af administrative medarbejdere i forbindelse med afvikling af valg. 

Henvendelsen er til orientering vedlagt som bilag. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Det er forvaltningens vurdering den yderligere udgift til diæter ved valg der falder på søn- og 

helligdage og øvrige fridage kan afholdes indenfor den afsatte budgetramme. Det er typisk EP 

valg, der ligger på disse dage, og til disse valg er der ikke behov for så mange tilforordnede 

som til andre valg, da valgdeltagelsen er lavere end til f.eks. kommunal- og folketingsvalg. 

Lovgrundlag 

Lov om kommunernes styrelse, lov om valg til Folketinget, den kommunale og regionale 

valglov og bekendtgørelse af lov om valg af danske medlemmer til Europa Parlamentet.    

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at  

 

1. Ledelsessekretariatet bemyndiges til at udpege et antal tilforordnede vælgere blandt 

nuværende og tidligere administrative medarbejdere samt gymnasieelever og anden 

administrativ medhjælp til at deltage i valghandlingen og den efterfølgende stemme-

optælling. 
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2. Nuværende diætsatser for tilforordnede vælgere og valgstyrere fastholdes, dog således 

at diæterne for valghandlinger der falder på helligdage, søndage eller øvrige fridage 

udgør 2.250 kr. (2024) for deltagelse i valghandlingen og den efterfølgende stemme-

optælling på valgaftenen, svarende til 5 valgdiæter og 1.350 kr. (2024) for deltagelse i 

stemmeoptælling på valgaftenen fra kl. 19.30, svarende til 3 valgdiæter. 

 

3. Brevstemmeafgivning i vælgerens eget hjem, særlige boformer mv. fremadrettet og 

med virkning fra det kommende Europarlamentsvalg varetages af administrative med-

arbejdere fra forvaltningen. 

Bilag: 

1 Åben Henvendelse fra HK 17917/24 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Tiltrådt. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Der blev fremsat ændringsforslag fra C og O til indstilling 1 om, at Ledelsessekretariatet be-

myndiges til at udpege et antal tilforordnede vælgere blandt nuværende og tidligere admini-

strative medarbejdere. Ledelsessekretariatet bemyndiges endvidere til at udpege borgere bo-

siddende i Norddjurs Kommune samt elever over 18 år bosiddende i kommunen fra erhvervs-

uddannelser og gymnasier til at deltage i valghandlingen og den efterfølgende stemmeoptæl-

ling. Dette sker under forudsætning af, at det ikke strider mod gældende lovgivning og regler, 

og er administrativt muligt. 

 

Ændringsforslaget er godkendt. 

 

 Ad 2: Godkendt 

Ad 3: Godkendt 
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5.  Forslag til beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter 

 

27.25.00.G01   24/765   Åben sag    

Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Barnets Lov §15 stk. 3 stiller krav om, at ”Kommunalbestyrelsen skal udarbejde et beredskab 

til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter 

og ekstremisme blandt børn, unge og deres familier. Beredskabet skal udformes skriftligt og 

offentliggøres. Kommunalbestyrelsen skal revidere beredskabet løbende efter behov, dog som 

minimum hvert fjerde år.” Beredskabet skal være udarbejdet, vedtaget og offentliggjort senest 

den 1. april 2024. 

 

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et forslag til en beredskabsplan og tilhørende 

actionguide ved viden eller mistanke om, at en borger er udsat for social kontrol eller æresre-

laterede konflikter.  

 

Forslag til beredskabsplan og actionguide er vedlagt som bilag. På mødet skal Børne- og 

Ungdomsudvalget behandle forslaget.  

 

Beredskabsplanen henvender sig til medarbejdere i Norddjurs Kommune, som i deres arbejde 

med børn, unge og voksne kan støde på sager, hvor der er bekymring for negativ social kon-

trol og æresrelaterede konflikter. I beredskabsplanen findes en definering af begreberne nega-

tiv social kontrol og æresrelaterede konflikter. Derudover er der listet en række bekymrings-

tegn op, som kan være grund til at undersøge en borger nærmere.  

 

Actionguiden er konkrete anvisninger til, hvordan en medarbejder skal handle, såfremt der er 

bekymring for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen relevante sammenhænge. 
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Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser 

Lovgrundlag 

Barnets Lov, § 15 stk. 3 

Barnets Lov §18 stk. 1 og stk. 3 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at forslaget til beredskabsplan og actionguide for negativ social 

kontrol og æresrelaterede konflikter godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Beredskabsplan ved negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter 7108/24 

2 Åben Actionguide ved mistanke om social kontrol eller æresrelaterede konflik-

ter 

17440/24 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 22-02-2024 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Tiltrådt. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Godkendt. 
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6.  Udpegning til Foreningen Stenvad Mosebrug 

 

00.22.04.A30   22/1858   Åben sag    

Sagsgang 

KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til udpegning af medlemmer til bestyrelsen for Fore-

ningen Stenvad Mosebrug, og på denne baggrund forelægges sagen.  

 

Foreningen Stenvad Mosebrug har til formål at drive og udvikle Mosebruget både som lokal-

historisk formidlingsattraktion og som dynamisk mødested.  

 

Medlemmer til foreningens bestyrelse udpeges i henhold til foreningens vedtægter. Foruden 

Norddjurs Kommune udpeger Landsbyklyngen ”Midt i Norddjurs”, Stenvad Borgerforening, 

Business Djursland og Østjyllands Museum medlemmer til bestyrelsen, ligesom der udpeges 

et antal bestyrelsesmedlemmer på foreningens generalforsamling. Endelig udpeger medarbej-

derne en medarbejderrepræsentant. Bestyrelsesmedlemmerne udpeges som udgangspunkt for 

2 år ad gangen, herefter kan de genvælges.     

 

Ifølge vedtægterne skal medlemmerne af bestyrelsen så vidt muligt samlet set besidde de 

nødvendige faglige og personlige kompetencer samt have den tid og det engagement, der er 

nødvendigt for at sikre en solid, visionær og professionel drevet virksomhed.  

 

Som kriterier for valg af bestyrelsesmedlemmer vægtes følgende fagligheder/erfaringer: Stra-

tegisk udvikling, attraktions- og forretningsudvikling, konceptudvikling, fundraising, mobili-

sering af frivillige, økonomistyring, historisk formidling, turisme, kultur, natur, bosætning, 

borgerdrevne processer, landdistriktsudvikling, innovation og iværksætteri, markedsføring 

samt tid og dedikation. Dertil vægtes så vidt muligt en lige fordeling af køn, alder, personlige 

kompetencer og et samlet bredt netværk og lokal forankring.  
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På møder henholdsvis den 22. marts 2022 og 23. maj 2023 har Kommunalbestyrelsen udpeget 

Benno Blæsild (V) og Karoline Bergkvist Søgaard (A) til bestyrelsen for perioden indtil marts 

2024.  

 

Venstre og Socialdemokratiet har meddelt, at Benno Blæsild (V) og Karoline Bergkvist 

Søgaard (A) genudpeges til bestyrelsen.  

 

Ifølge vedtægterne udpeges medlemmer til bestyrelsen som udgangspunkt for en 2 – årig pe-

riode. Under hensyntagen til kommunalvalget i 2025 og den efterfølgende konstituering, an-

befales det, at Benno Blæsild (V) og Karoline Bergkvist Søgaard (A) udpeges for perioden 

indtil 31. december 2025. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Arbejdsnotat – til brug for konstituering 2022-2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at Kommunalbestyrelsen udpeger Benno Blæsild (V) og Ka-

roline Bergkvist Søgaard (A) til bestyrelsen for Stenvad Mosebrug for perioden indtil 31. de-

cember 2025. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Jan Petersen (A) blev vurderet inhabil, og deltog derfor ikke i behandlingen af punktet. 

Godkendt. 
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7.  Udpegning til FLAG Kattegat 

 

00.22.04.A30   24/2076   Åben sag    

Sagsgang 

KB 

Sagsfremstilling 

Den nystiftede forening FLAG Kattegat har den 15. februar 2024 rettet henvendelse til Nord-

djurs Kommune med anmodning om udpegning af et bestyrelsesmedlem til foreningens be-

styrelse, og på denne baggrund forelægges sagen.  

 

FLAG Kattegat, der dækker både Norddjurs Kommune og Kerteminde Kommune, har ifølge 

foreningens vedtægter til formål at indgå i administrationen af offentlige tilskudsordninger 

som hav- og fiskeriordninger samt at fremme den lokale udvikling i danske fiskeriområder 

gennem samarbejde med frivillige aktører i lokalsamfundet, kommunale og regionale aktører 

og organisationer.  

 

Medlemmer til foreningens bestyrelse udpeges i henhold til foreningens vedtægter. Bestyrel-

sen består af mindst 7 og maksimalt 11 medlemmer. Bestyrelsen sammensættes af lokale bor-

gere, virksomheder og foreninger samt regionerne. Herudover udpeger Norddjurs Kommune 

og Kerteminde Kommune hver især ét medlem. Den nuværende bestyrelse har oplyst, at det 

er ønskeligt at udpegningen sker blandt Kommunalbestyrelsens medlemmer, men at det ikke 

er et krav. 

 

Udpegningsperioden følger den kommunale valgperiode.  

 

Perioden for den nye FLAG løber fra 2023-2027. Bestyrelsen skal udarbejde en strategiplan, 

der skal godkendes i Bolig- og planstyrelsen. Herudover får bestyrelsen bl.a. til opgave at 

varetage den overordnede ledelse af FLAG, herunder ansættelse af koordinator, prioritere og 

indstille lokale udviklingsprojekter til Bolig- og planstyrelsen samt føre tilsyn med aktiviteter.  
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Det er aftalt på gruppeformandsmøde den 12. marts, at valggruppe 2 meddeler navn på ud-

pegning til bestyrelsen. 

 

Vedtægter for FLAG Kattegat er vedlagt som bilag.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Arbejdsnotat – til brug for konstituering 2022-2025. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser.  

Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at valggruppe 2 meddeler navn på udpegning til bestyrelsen 

for FLAG Kattegat.  

Bilag: 

1 Åben Vedtægter for FLAG Kattegat 23125/24 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

 

Godkendt, at valggruppe 2 meddeler navn på udpegning til bestyrelsen for FLAG Kat-
tegat. 
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8.  Indstilling af nye medlemmer i Handicaprådet 

 

27.69.48.A30   21/11097   Åben sag    

Sagsgang 

KB 

Sagsfremstilling 

Handicaprådet har til formål at rådgive Kommunalbestyrelsen i handicappolitiske spørgsmål 

og formidle synspunkter mellem borgerne og Kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske 

spørgsmål, der vedrører mennesker med handicap.  

 

Handicaprådet består af 10 medlemmer, hvoraf 5 medlemmer udpeges af Kommunalbestyrel-

sen og 5 medlemmer udpeges efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer (DH), loka-

lafdeling Norddjurs.  

 

De indstillede medlemmer fra DH Norddjurs skal godkendes af Kommunalbestyrelsen, og 

blev senest godkendt på Kommunalbestyrelsens møde den 21. marts 2023.  

I den forbindelse godkendte Kommunalbestyrelsen følgende medlemmer efter indstillinger fra 

DH Norddjurs: 

 Alice Brask (Osteoporoseforeningen) med Kaj Aagaard (Dansk Blindesamfund) som 

stedfortræder 

 Niels Erik Frisk Iversen (Parkinsonforening) med Klaus Fogh (Parkinsonforening) 

som stedfortræder 

 Kåre Lehmann Laursen (Scleroseforeningen) med Dorte Liiv Vilsgaard (Sclerosefore-

ningen) som stedfortræder 

 Peter Hjulmand Nielsen (LEV) med Carsten Pleman (Dansk Handicapforening) som 

stedfortræder 

 Winnie Joan Åkesson (SIND Nord og Syddjurs lokalforening) og Maria Bjerregaard 

(Landsforeningen Autisme) som stedfortræder. 
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Forvaltningen har fået en henvendelse om, at Niels Erik Frisk Iversen og Winnie Joan Åkes-

son ønsker at udtræde af Handicaprådet, og at Klaus Fogh ønsker at udtræde som stedfortræ-

der. 

 

På denne baggrund indstiller DH Norddjurs, at Maria Bjerregaard (Landsforeningen Autisme) 

indtræder som ordinært medlem i Handicaprådet i stedet for Winnie Åkesson og at Jens Holst 

(Scleroseforeningen) indtræder i Handicaprådet i stedet for Niels Erik Frisk Iversen. 

 

Det har ikke været muligt at finde stedfortrædere for de to indstillede kandidater. 

 

Indstillingen fra DH Norddjurs er omfattet af ligestillingsloven § 10a, stk. 1. Den nye indstil-

ling fra DH Norddjurs opfylder ikke ligestillingsloven § 10a, stk. 1, eftersom det ikke har væ-

ret muligt at indstille lige mange mænd og kvinder. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Handicaprådet nedsættes i medfør af Retssikkerhedsloven (det sociale område) § 37a i lov om 

retssikkerhed og administration på det sociale område. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at DH Norddjurs’ indstilling af nye medlemmer i Handicaprådet 

godkendes. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Godkendt.  

Kommunalbestyrelsen udpegede følgende medlemmer til Handicaprådet:   

 Alice Brask (Osteoporoseforeningen) med Kaj Aagaard (Dansk Blindesamfund) 
som stedfortræder 

 Kåre Lehmann Laursen (Scleroseforeningen) med Dorte Liiv Vilsgaard (Sclerose-
foreningen) som stedfortræder 
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 Peter Hjulmand Nielsen (LEV) med Carsten Pleman (Dansk Handicapforening) som 
stedfortræder 

 Maria Bjerregaard (Landsforeningen Autisme) 

 Jens Holst (Scleroseforeningen) 
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9.  Beslutning om lokale busruter til udbud 2026 

 

05.00.00.P00   24/808   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kørslen af regionale og lokale busruter på Djursland, gældende fra sommeren 2026, skal i 

udbud via Midttrafik. Heriblandt seks ruter, som Norddjurs Kommune helt eller delvist finan-

sierer. Midttrafik har bedt Norddjurs Kommune melde eventuelle ændringer på disse ruter ind 

snarest muligt på grund af deadline til udbud. 

 

Samtidig er det besluttet i budgetaftale 2024 - 2027, at den kollektive trafik skal gentænkes. I 

nærværende sag, skal der tages stilling til mulige ændringer af Norddjurs Kommunes ruter i 

forbindelse med udbud 2026 og dermed gentænkning af den kollektive trafik. 

 

Tilpasning af busruterne 120, 211, 213, 319, 351 og 352 

Forvaltningen anbefaler, at der kigges på tilpasning af kommunens lokale busruter i forhold til 

følgende kriterier - fra vigtigst til mindst vigtig: 

1. befordring af folkeskoleelever 

2. kørsel til ungdomsuddannelser/friskoler/efterskoler 

3. passagertal 

4. pendling 

5. alternative forbindelser med regionalbus/letbane/Flextrafik 

6. kørsel til fritid/indkøb/turisme etc. 

 

Norddjurs medfinansierer rute 120 (Rønde - Lyngby - Grenaa) og 351 (Ebeltoft - Ålsrode - 

Grenaa) sammen med Syddjurs Kommune og Region Midt. De har ikke ønsket ændringer på 

disse ruter til udbud 2026, derfor vil det ikke være muligt at tilpasse dem på nuværende tids-

punkt. 
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Norddjurs finansierer selv fire lokalruter: Rute 211 (Ørsted - Udbyhøj), 213 (Auning - Fjel-

lerup - Glesborg), 319 (Auning - Glesborg) og 352 (Glesborg - Bønnerup - Grenaa). Passager-

tal og køreplaner for de fire ruter er vedlagt. 

 

Passagertal på hverdage per 

rute, målt mellem 1. august 

2023 og 31. december 2023 

Passagerer per 

hverdag på ru-

ten 

Antal faste af-

gange per hver-

dag  

Passagerer per af-

gang på hverdage i 

gennemsnit 

Rute 211 (Ørsted – Udbyhøj) 37 14 2,6 

Rute 213 (Auning – Glesborg) 34 10 3,4 

Rute 319 (Auning – Hornslet) 21 12 1,75 

Rute 352 (Glesborg – Grenaa) 37 10 3,7 

 

Rute 213 og 352 har de bedste passagertal per afgang af de fire lokalruter. Ruterne benyttes 

samtidig især til skole- og uddannelseskørsel, men også til pendling og turistkørsel. De to 

ruter betjener det meste af den nordlige del af kommunen, hvor der ikke er alternativer med 

regionalbus eller letbane. Ruterne skaber forbindelse til trafikknudepunkterne i Auning, Gles-

borg og Grenaa. Forvaltningen anbefaler, at der ikke ændres på disse to ruter. 

 

Rute 211 og 319 har de dårligste passagertal per afgang af de fire ruter, og forvaltningen har 

identificeret en mulighed for tilpasning. 

 

211 Ørsted - Udbyhøj 

Rute 211 kører Randers - Allingåbro - Ørsted - Udbyhøj. Region Midtjylland finansierer Ran-

ders - Ørsted, mens Norddjurs Kommune finansierer Ørsted - Udbyhøj. Rute 211 er generelt 

en godt benyttet rute, dog er der få passager på strækningen mellem Ørsted og Udbyhøj. Rute 

211 anvendes både som uddannelseskørsel til og fra Randers samt skolebuskørsel for skolerne 

i Ørsted og Auning. Når rute 211 bruges til skolebuskørsel, skal Norddjurs Kommune ikke 

indsætte en ekstra skolebusrute for at kunne betjene området omkring Udby og Udbyhøj. De 

relevante uddannelses- og skoleafgange, bør der derfor ikke ændres på. 

 

Der er dog tre daglige afgange på hverdage på ruten, som er meget svagt benyttet og som ikke 

betjener uddannelser eller skole. Det er afgangene kl. 11.11 og 18.11 fra Ørsted til Udbyhøj 
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og kl. 12.16 fra Udbyhøj til Ørsted. Der er i gennemsnit mellem 0,6 og 1,3 passagerer dagligt 

på disse tre afgange. Uden disse afgange, vil ruten stadig i høj grad leve op til de nævnte prio-

riterede kriterier, og det gennemsnitlige antal passagerer per afgang per dag vil lande omkring 

3,3 og dermed omkring samme niveau som på rute 213 og 352. 

 

Til gengæld for de reducerede afgange, kan der oprettes nye Flextur-knudepunkter i f.eks. 

Udbyhøj, Udby, Holbæk, St. Sjørup og Hevring. Dette vil give en billig og mere fleksibel 

mobilitet i området. Der er i forvejen både Flextur- og Plusturknudepunkt ved Ørsted Biblio-

tek/busstation. 

 

319 Auning - Hornslet 

For at få flere til at bruge rute 319, blev den rettet til i 2019, så den kørte direkte mellem Au-

ning og Hornslet og ikke via Mørke. Herefter finansierede Norddjurs Kommune i 2020 og 

frem 12 ekstra myldretidsafgange for at skabe halvtimesdrift for pendlere mellem Auning og 

Letbanen i Hornslet. De ekstra afgange har ikke givet passagervækst, og i sommeren 2023 

fjernede Regionen deres finansiering af ruten med henvisning til de få passagerer. Hermed 

blev ruten reduceret til 12 daglige afgange, som Norddjurs Kommune finansierer for cirka 1,1 

mio. kr. årligt. 

 

Syddjurs Kommune finansierer af historiske grunde ikke ruten, selvom 2/3 af ruten foregår i 

Syddjurs, da ruten tidligere har været helt finansieret af Regionen. Cirka 90 % af brugerne af 

ruten er Norddjurs borgere. 

 

I forhold til ovennævnte kriterier, anvendes ruten ikke til skole- eller uddannelseskørsel. De 

primære brugere er pendlere. Passertælling fra 1. august 2023 til 31. december 2023 viste, at 

der i gennemsnit er 21 passagerer på ruten om dagen. Det svarer til 1,75 passagerer i gennem-

snit per afgang. Ruten skaber i dag direkte forbindelse mellem trafikknudepunkterne i Auning 

og Hornslet, men man kan alternativt tage rute 212 til Ryomgård og Letbane derfra til Horns-

let. Midttrafik bemærker desuden, at de få passagerer på ruten kan henvises til Flextur og 

Plustur. 
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Forvaltningen anbefaler derfor, at rute 319 nedlægges fra sommeren 2026. Der kan i stedet 

oprettes nye Flextur-knudepunkter i rute 319s område, f.eks. i byerne Øster Alling og Ring 

samt Plejecenter Møllehjemmet i Auning. Det kan give større områder af kommunen billig og 

fleksibel transport modsat de tidligere faste afgange på en bestemt strækning. Der er i forvejen 

Flextur- og Plustur-knudepunkter i Auning og Hornslet. 

 

Kollektiv Trafikråd i Norddjurs Kommune har afholdt møde den 6. februar 2024, hvor for-

valtningen har beskrevet nærværende sag og tilpasninger af busser. Kollektiv Trafikråd bak-

ker op om forvaltningens anbefalinger om nedlægning af rute 319 samt de 3 afgange på rute 

211. Det er særlig vigtigt for Kollektiv Trafikråd, hvis nye Flextur-knudepunkter, som opret-

tes som erstatning for buskørsel, kan tilgodese ældre borgere. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Den nuværende busstruktur på Djursland stammer fra Trafikplan Djursland 2020, som er ba-

seret på Djurs Mobilitetsstrategi fra 2016. Tilpasning af busruter i tyndt befolkede områder og 

erstatning med fleksibel transport i ligeledes beskrevet i mobilitetsstrategien. 

Økonomiske konsekvenser 

Norddjurs Kommune finansierer i 2024 lokalkørsel med 9,448 mio. kr., som vist i dette ske-

ma: 

  Rute Køreplantimer Timeafhængige 

omkostninger 

Busafhængige 

omkostninger 

Totale om-

kostninger 

Regional- og lokalkørsel 120 945  648.528  450.273  1.098.801  

  211 1.781  1.180.851  221.469  1.402.320  

  213 2.277  1.509.465  661.771  2.171.236  

  319 1.146  697.759  393.601  1.091.360  

  351 1.133  750.988  299.381  1.050.369  

  352 2.543  1.744.623  889.775  2.634.398  

Regional- og lokalkørsel 

i alt 

  9.825  6.532.214  2.916.270  9.448.483  
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Hvis de tre nævnte afgange på rute 211 nedlægges fra sommeren 2026, vil busudgifterne år-

ligt blive reduceret med 0,211 mio. kr. Ved etablering af fem nye Flextur-knudepunkter og 

øget Flextrafik i området, må der forventes en stigning i Flextrafik-udgifter på cirka 0,150 

mio. kr. årligt. Samlet vil nedlæggelse af de tre afgange dermed forventeligt frigive 0,061 

mio. kr. årligt. Med halvårseffekt i 2026 bliver det 0,031 mio. kr. 

 

Hvis rute 319 nedlægges fra sommeren 2026, vil busudgifterne årligt blive reduceret med 1,09 

mio. kr.. Ved etablering af tre nye Flextur-knudepunkter og øget Flextafik i området må der 

forventes en stigning i Flextrafik-udgifter på cirka 0,25 mio. kr. Samlet vil nedlæggelse af rute 

319 dermed forventeligt frigive 0,84 mio. kr. årligt. Med halvårseffekt i 2026 bliver det 0,42 

mio. kr. 

Lovgrundlag 

Regional- og lokalruterne udbydes gennem trafikselskabet Midttrafik i henhold til Lov om 

Trafikselskaber. 

Indstilling 

Vej- og ejendomschefen indstiller, at  

1. rute 211 reduceres med tre daglige afgange fra sommerkøreplanskiftet 2026 

2. rute 319 nedlægges fra sommerkøreplanskiftet 2026 

3. hvis rute 211 reduceres, etableres der Flextur-knudepunkter i Udbyhøj, Udby, Holbæk, 

St. Sjørup, Hevring finansieret af dele af de frigivne midler fra ruten i 2026  

4. hvis rute 319 nedlægges, etableres der Flextur-knudepunkter i Øster Alling, Ring og 

Plejecenter Møllehjemmet i Auning finansieret af dele af de frigivne midler fra ruten i 

2026 

5. hvis en eller begge ruter reduceres, udarbejder forvaltningen forslag om anvendelse af 

de resterende frigivne midler i sammenhæng med øvrige midler og indsatser i gen-

tænkningen af kollektiv trafik. 

Bilag: 

1 Åben Rute 211 9879/24 

2 Åben Rute 352 9878/24 
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3 Åben Rute 319 9877/24 

4 Åben Rute 213 9876/24 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 26-02-2024 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Ad. 3. Tiltrådt. 

Ad. 4. Tiltrådt. 

Ad. 5. Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Tom Bytoft (A), Benny 

Hammer (C), Sebastian Grauert (I), Kasper Vindbjerg (F), Ulf Harbo (Ø), Jens Kannegaard 

Lundager (O) og Diana Mikkelsen (Æ) tiltrådte indstillingen.  

 

Lars Møller (A) tog forbehold. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Godkendt 
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10.  Regnskab 2023 - Låneramme 

 

00.34.00.Ø00   24/1597   Åben sag    

Sagsgang 

ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I denne sag opgøres lånerammen for 2023. Der skal tages stilling til, om der skal optages lån 

på baggrund af lånerammen for 2023. Den ledige låneramme for 2023 udgør i alt 1,6 mio. kr. 

I budgetaftalen for 2024-2027 er det vedtaget, at der ikke optages lån i 2024. Det indstilles 

derfor, at der ikke optages lån på baggrund af lånerammen. 

 

For at en kommune kan optage lån kræver det, at der afholdes anlægsudgifter på områder med 

låneadgang. Lånerammen kan anvendes til at optage lån, stille garantier eller til at frigive 

deponerede midler. Norddjurs Kommune har i øjeblikket ingen deponerede midler. Låne-

rammen for 2023 kan anvendes indtil udgangen af april 2024, hvorefter det ikke er muligt at 

optage lån på baggrund af lånerammen for 2023. 

 

I alt er der en ledig låneramme til optagelse af lån på 1,6 mio. kr. Disse lån kan optages med 

en løbetid på 25 år. Opgørelsen af lånerammen fremgår af tabel 1: 

Tabel 1: Opgørelse af disponibel låneramme for 2023 

Automatisk låneadgang Låneprocent Låneadgang 
 

Indsats mod tomme og forfaldne boliger 95 %        -0,8 mio. kr. 

  Energibesparende foranstaltninger 100 %         7,8 mio. kr. 

 Anlægsudgifter færger 100 %         1,7 mio. kr. 

 Udlån til betaling af ejendomsskat 100 %         3,4 mio. kr. 

Automatisk låneadgang i alt       12,1 mio. kr. 

 Garanti stillet til Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole       -10,0 mio. kr. 

 Lån Nørre Djurs Hallen         -0,5 mio. kr. 

Ledig låneramme i alt          1,6 mio. kr. 
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Norddjurs Kommune har i 2023 haft en nettoindtægt på 0,8 mio. kr. vedrørende nedrivning af 

tomme og forfaldne boliger. Det skyldes at kommunen har modtaget refusion for nedrivninger 

foretaget i tidligere år. Dette betyder en modregning i lånerammen på 95 %, svarende til lidt 

under 0,8 mio. kr. 

 

Udgifterne til energibesparende foranstaltninger på 7,8 mio. kr. består af 4,2 mio. kr. til be-

lysningsplanen og udskiftning af gadebelysning til LED, og 3,5 mio. kr. til energibesparende 

foranstaltninger på kommunale bygninger og energimærkning af kommunale bygninger. 

 

Dokningen af Grenaa-Anholt Færgen udgjorde i alt 1,7 mio. kr. i 2023. 

 

Kommunen kan låne til at finansiere udlån til boligejere, der har fået indefrosset ejendoms-

skatter. Kommunens nettoudlån udgjorde 3,4 mio. kr. i 2023. 

 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 12. december 2023 at stille garanti på op til 10,0 mio. 

kr. til fordel for Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole til udvidelse af efterskolen, herunder 

etablering af en padelhal og et fitnesslokale. Efterskolen skal optage lånet senest 30. april, for 

at lånet kan henregnes til lånerammen for regnskab 2023. Hvis lånet optages senere, skal lånet 

henregnes til lånerammen for regnskab 2024. 

 

Den 10. oktober 2023 godkendte Kommunalbestyrelsen at Nørre Djurs Hallen kunne optage 

lån på i alt 0,5 mio. kr. 

 

Både Vivild Gymnastik- og Idrætsefterskole og Nørredjurs Hallens lånoptagelse skal henreg-

nes til kommunens låntagning. Hvis kommunen ikke havde ledig låneramme, skulle kommu-

nen have deponeret et tilsvarende beløb i stedet. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I Norddjurs Kommunes økonomiske politik er der fastsat en målsætning om at afdrage mini-

mum 10 mio. kr. om året på den langfristede gæld eksklusive ældreboliger. 
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I den økonomiske politik er der også fastsat en målsætning om en gennemsnitlig kassebe-

holdning på minimum 175 mio. kr. 

Økonomiske konsekvenser 

Hvis der ikke optages lån på baggrund af lånerammen for 2023, vil Norddjurs Kommunes 

gæld inklusive feriepengeforpligtelse samlet set blive reduceret med cirka 83 mio. kr. i 2024. 

Ældreboliglån er ikke medregnet. 

 

Den 20. februar 2024 er den årlige rente 3,25 % ved optagelsen af et fastforrentet annuitetslån 

med en løbetid på 25 år. Dette svarer til en samlet renteudgift på 0,468 mio. kr. over 25 år, 

hvis der lånes 1 mio. kr. 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.  

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at der ikke optages lån i 2024 på baggrund af lånerammen for 2023 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Tiltrådt. 

Tom Bytoft (A) deltog ikke i behandlingen af punktet 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Godkendt. 
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11.  Pavillonen som regionalt spillested 2025-2028 

 

20.00.00.A00   23/11088   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, ØK, KB  

Sagsfremstilling 

Pavillonen har udformet en ansøgning til Statens Kunstfond om at blive regionalt 

spillested i perioden 1. januar 2025 – 31. december 2028. Der er ansøgningsfrist den 25. marts 

2024.  

 

Hvis Pavillonens ansøgning imødekommes, vil stedet kunne modtage et statsligt tilskud til 

fremme af den rytmiske musik forudsat, at Norddjurs Kommune yder et substantielt tilskud til 

Pavillonen i den fireårig periode. 

 

Det er en forudsætning for Pavillonens ansøgning, at Norddjurs Kommune godkender Pavil-

lonens ønske om at søge om at blive regionalt spillested. Derudover skal Norddjurs Kommune 

give en kommuneerklæring, som skal indeholde punkterne beskrevet i vedlagte vejledning. 

  

Udkast til kommuneerklæring er vedlagt. 

 

Om ordningen ’Regionale Spillesteder’ 

Rytmiske spillesteder, der modtager et substantielt kommunalt driftstilskud, kan ansøge Sta-

tens Kunstfond om at blive regionalt spillested og dermed modtage et årligt statsligt drift-

stilskud.  

 

De regionale spillesteder skal formidle, præsentere, profilere og udvikle det rytmiske musikliv 

lokalt, regionalt og nationalt. Læs om de regionale spillesteders opgaver og Statens Kunst-

fonds Projektstøtteudvalg for Musiks grundprincipper for de regionale spillesteder 2025-2028 

her: https://www.kunst.dk/for-ansoegere/soeg-tilskud/regionale-spillesteder-2025-2028. 

 

Om Norddjurs Kommunes tilskud til Pavillonen som regionalt spillested  

https://www.kunst.dk/for-ansoegere/soeg-tilskud/regionale-spillesteder-2025-2028
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I overslagsårene 2025-2027 er der ikke afsat yderligere årligt tilskud til at understøtte Pavillo-

nens arbejde med at blive regionalt spillested.  

 

Norddjurs Kommunes tilskud til Pavillonens arbejde med at blive regionalt spillested består 

således af ordinært driftstilskud, lokaletilskud, huslejeindtægt fra Kulturskolen samt tilskud til 

rytmiske aktiviteter, teater og Liv i forsamlingshusene og udgør i alt 4,171 mio. kr. for 2024 

og vil i 2025 og fremover være ca. 0,450 mio. kr. mindre eller i alt ca. 3,721 mio. kr. 

 

Derudover får Pavillonen bygningerne på Kærvej 11, 8500 Grenaa stillet vederlagsfrit til rå-

dighed for sine aktiviteter. Norddjurs Kommune, der ejer bygningen, står desuden for vedli-

gehold af klimaskærm, større tekniske anlæg og drift af grønne arealer efter en nærmere aftalt 

plan med delt ansvar mellem Pavillonen og kommunen på sidstnævnte.  

 

Med godkendelse af ansøgningen forpligter Norddjurs Kommune sig på et årligt substantielt 

tilskud til drift af regionalt spillested i Pavillonen på op til ca. 3,721 mio. kr. for årene 2025-

2028. 

 

Historik 

 Pavillonen fik afslag på ansøgning om at blive regionalt spillested i 2017-2020  

 Pavillonen fik afslag på ansøgning om at blive regionalt spillested i 2021-2024 

 Pavillonen blev udpeget af Statens Kunstfond som netværksspillested i perioden 2021-

2022 

 Pavillonen fik afslag på ansøgning om at blive netværksspillested i 2023-2024 

 Norddjurs Kommune har støttet Pavillonens aspiration om at blive regionalt spillested 

eller netværksspilsted med 0,450 mio. kr. årligt i 2021-2024.  

 

Om forholdet mellem Pavillonen og Norddjurs Kommune 

Samarbejdet mellem Pavillonen og Norddjurs Kommune er reguleret af vedlagte drifts- og 

samarbejdsaftale. Norddjurs Kommune er offentlig tilsynsmyndighed. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Understøttelse af Pavillonen som regionalt spillested vil understøtte Kulturstrategiens fokus 

på kulturinstitutioner – herunder kulturhuse. 

Økonomiske konsekvenser 

Det kommunale årlige bidrag på ca. 3,721 mio. kr. til finansiering af Pavillonen kan indgå i 

finansieringen af Pavillonen som regionalt spillested. 

 

Tilskuddet er sammensat således: 

Beløb i mio. kr. 2024 Excl. tilskud net-

værksspillested 

2025-2028 

Pristal 2024 

Ordinært driftstilskud  3,061  -0,450 2,611 

Tilskud rytmiske aktiviteter (honorarstøtte)  0,450   0,450 

Lokaletilskud (folkeopl.)  0,089  0,089 

Tilskud teater  0,053   0,053 

Husleje Kulturskolen  0,408   0,408 

Liv i forsamlingshusene (Norddjurs) 0,110   0,110 

I alt  4,171  -0,450 3,721 

 

I 2025 og fremefter er budgettet til det ordinære driftstilskud mindre, da tilskudsandelen til 

netværksspillested udløber. Budget 2025-2028 indeholder således ikke øremærkede midler til 

Pavillonens eventuelle arbejde som regionalt spillested. Yderligere tilskud fra Norddjurs 

Kommune skal fremføres politisk i forbindelse med råderumsarbejde eller budgetforhandlin-

gerne for 2025.  

Lovgrundlag 

Udpegning af regionale spillesteder sker i henhold til lov om musik. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. Pavillonens ønske om at søge om at blive regionalt spillested godkendes. 

2. udkast til kommuneerklæring godkendes. 
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Bilag: 

1 Åben Vejledning til udarbejdelse af kommunal erklæring 4918/24 

2 Åben Udkast til kommuneerklæring fra Norddjurs Kommune 12749/24 

3 Åben Underskrevet drifts- og samarbejdsaftale 2021 6570/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 05-03-2024 

Ad. 1. Godkendt. 

Ad. 2. Godkendt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Tiltrådt. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Godkendt. 
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12.  Forslag til tillæg 23 til kommuneplan 2021 om landsbyafgræsningen i St. Sjørup 

 

01.02.15.P00   22/3448   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

På baggrund af et konkret borgerønske om at opføre en maskinhal til erhverv i St. Sjørup 

uden for den landsbyafgrænsning, der er fastlagt i kommuneplanen, besluttede Kommunalbe-

styrelsen den 10. oktober 2023 at igangsætte planlægning for udvidelsen af landsbyafgræns-

ningen i form af et tillæg til kommuneplan 2021.  

 

Ifølge den fleksible landsbymodel i kommuneplan 2021 vil Kommunalbestyrelsen se positivt 

på henvendelser om boligbyggeri lige uden for landsbyerne, der kan muliggøres ved en udvi-

delse af landsbyafgræsningen. Da ansøgningen omhandler en erhvervsbygning og ikke en 

bolig, er den ikke umiddelbart omfattet af den fleksible landsbymodel. Det er dog forvaltnin-

gens vurdering, at bygningen er en begrænset vækst i naturlig forlængelse af en landsby.  

 

Der er nu udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg, og der skal tages stilling til, om forsla-

get kan godkendes og offentliggøres i 8 uger. 

 

For-offentlighedsfasen 

For-offentlighedsfasen blev gennemført fra den 17. oktober til den 14. november 2023. For-

offentlighedsfasen tog udgangspunkt i et udlæg af et markareal øst for beboelsesejendommen 

ved Hevring Møllevej 6, 8950 Ørsted som en udvidelse af landsbyafgrænsningen. Det blev 

beskrevet i redegørelsen, at baggrund for udlægget var et konkret borgerønske om en ny ma-

skinhal.   

 

Materiale og information blev sendt til alle beboere i St. Sjørup. Det har ligeledes været mu-

ligt at tilgå materialet på Norddjurs Kommunes hjemmeside og Plandata. Norddjurs Kommu-

ne har modtaget to høringssvar. De indkomne høringssvar er vedlagt. 
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 En nabo bemærker, at de ikke forventer at blive generet af udviklingen, og derfor støt-

ter de udvidelsen af landsbyafgrænsningen.   

 En borger bemærker, at de er positivt over for udviklingen af erhverv i St. Sjørup.   

 

Forslag til kommuneplantillæggets indhold   

Kommuneplantillægget udvider landsbyafgræsningen for St. Sjørup med ca. 0,45 ha. ved 

Hevring Møllevej 6 på matrikel 11a, St. Sjørup By, Estruplund.  

  

Tillægget omhandler en mindre udvidelse af den eksisterende landsbyramme 1120, og mulig-

gør derfor, at arealet kan bruges til blandet landsbybebyggelse. Det indebærer, at det udvidede 

areal vil kunne anvendes til andet formål end den ønskede maskinhal, såfremt det ønskede 

ikke realiseres. Anvendelsesmuligheder og de øvrige rammebestemmelser er de samme som i 

den eksisterende landsby. 

 

Miljøvurdering 

Der er gennemført en miljøscreening af planforslaget. Konklusionen af screeningen er, at 

planforslaget ikke giver anledning til væsentlige indvirkninger på miljøet og derfor ikke er 

omfattet af kravet om miljøvurdering. Afgørelsen offentliggøres samtidig med planforslaget 

og kan påklages. 

 

Tidsplan 

18. sep. 2023 Miljø- og teknikudvalget - igangsættelse af planlægningen 

3. okt. 2023 Økonomiudvalget - igangsættelse af planlægningen 

10. okt. 2023 Kommunalbestyrelsen - igangsættelse af planlægning 

Okt. - nov. 2023 For-offentlighedsfase i 4 uger 

Dec. - jan. 2023 Behandling af høringssvar og udarbejdelse af forslag til kommuneplantil-

læg 

26. feb. 2024 Miljø- og teknikudvalget - behandling af forslag til kommuneplantillæg 

12. marts 2024 Økonomiudvalget - behandling af forslag til kommuneplantillæg 

19. marts 2024 Kommunalbestyrelsen - behandling af forslag til kommuneplantillæg 

April - maj 2024 Offentliggørelse af forslaget i 8 uger 

Juni – august 2024 Behandling af høringssvar og udarbejdelse af kommuneplantillægget 
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Sep. – okt. 2024 Miljø- og Teknikudvalget - behandling af kommuneplantillæg 

Sep. - okt. 2024 Økonomiudvalget - behandling af kommuneplantillæg 

Sep. – okt. 2024 Kommunalbestyrelsen – endelig vedtagelse af kommuneplantillæg 

Nov. 2024 Offentliggørelse og 4-ugers klagefrist til Planklagenævnet 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Kommuneplan 2021 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Planloven. 

Indstilling 

Byg og Miljø indstiller, at forslaget til tillæg 23 til kommuneplan 2021 om udvidelsen af 

landsbyafgræsningen i St. Sjørup godkendes og sendes i 8 ugers høring. 

Bilag: 

1 Åben Udkast til forslag til tillæg 23 til Kommuneplan 2021 11593/24 

2 Åben Samlede høringssvar 126500/23 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 26-02-2024 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Tiltrådt. 

Kasper Vindbjerg (F) deltog ikke i behandling af punktet. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Godkendt. 
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13.  Godkendelse af risikobaseret dimensioneringsplan 

 

14.00.05.A00   15/7520   Åben sag    

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen skal i denne sag tage stilling til den nye risikobaserede dimensione-

ringsplan for beredskabet i det fælleskommunale selskab Beredskab & Sikkerhed - Randers,  

Favrskov og Djursland.  

 

Den risikobaserede dimensioneringsplan fastlægger redningsberedskabets organisation, virk-

somhed, dimensionering og materiel på grundlag af risikoprofilen og det politisk fastsatte 

serviceniveau. Ifølge beredskabsloven skal planen godkendes mindst én gang i hver valgperi-

ode eller ved større ændringer. Planen med bilag er vedlagt. 

 

Planen er senest godkendt i Kommunalbestyrelsen i januar 2019. Beredskabskommissionen 

har den 28. november 2023 godkendt forslaget til den nye risikobaserede dimensionerings-

plan, og sagen fremlægges nu for de fire kommuners kommunalbestyrelser til godkendelse. 

Beredskabskommissionens sagsfremstilling er vedlagt. 

 

Den nye risikobaserede dimensioneringsplan indeholder kun mindre ændringer. Der er tale 

om en generel opdatering af planen til niveauet i dag, en opdatering af planens opsætning og 

layout for at gøre planen mere læsevenlig samt en enkelt ændring vedrørende serviceniveauet 

for responstider.  

 

Ændringen vedrørende serviceniveauet for responstider går ud på, at det hidtidige krav om, at 

serviceniveauet skal overholdes i 95 % af alle udkald, fjernes. I stedet vil Beredskabskommis-

sionen fremover få fremlagt alle udkald, hvor de pågældende responstider ikke er overholdt. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 
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Indstilling 

Chef for Ledelsessekretariatet indstiller, at forslag om risikobaseret dimensioneringsplan for 

Beredskab & Sikkerhed - Randers, Favrskov og Djursland godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Risikobaseret dimensioneringsplan med bilag 14143/24 

2 Åben Beredskabskommissionens sagsfremstilling 11914/24 

3 Åben Udtalelse fra Beredskabsstyrelsen 11913/24 

4 Åben Høringssvar fra Beredskab & Sikkerheds MED-udvalg 11912/24 

5 Åben Høringssvar fra Nordjyllands Beredskab 11911/24 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 26-02-2024 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Tiltrådt. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Godkendt. 
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14.  Anlægsbevilling til ombygning af køkkener på plejecentre 

 

82.00.00.A00   24/1183   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2024-2027 blev det besluttet at afsætte 0,318 mio. kr. 

i 2024 til ombygning af køkkener på plejecentrene Digterparken og Violskrænten, samt ud-

skiftning af bordplader på Glesborg Plejecenter. 

 

I denne sag skal der gives anlægsbevilling til anlægsprojektet.  

 

Ombygningerne på Digterparken og Violskrænten medfører, at hele eller dele af et  udleve-

ringsområde i plejecentrets café i stedet anvendes som produktionsområde for plejecentrets 

produktionskøkken. 

 

Siden vedtagelsen af budget 2024-2027 har det imidlertid vist sig, at ombygningen af produk-

tionskøkkenerne på Digterparken og Violskrænten vil være mere omfangsrig end forventet, 

og det er derfor usikkert, om de nødvendige ombygninger kan gennemføres inden for den 

afsatte økonomiske ramme.  

 

Ligeledes kan det ikke udelukkes, at kommende besøg fra Fødevarestyrelsen vil medføre 

yderligere krav om ændring af køkkenindretninger i Norddjurs Kommunes plejecentre og 

botilbud. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen kan ses i sammenhæng med det igangværende arbejde med at analysere og beregne 

besparelsespotentialer ved bl.a. sammenlægning af køkkener eller udlicitering jf. de besluttede 

arbejdspakker, der skal bidrage til at skabe budget i balance.  
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Økonomiske konsekvenser 

Der er afsat 0,318 mio. kr. til gennemførelse af anlægsprojektet. Det er usikkert, om anlægs-

projektet kan gennemføres inden for den afsatte økonomiske ramme.  

Lovgrundlag 

Hygiejnevejledningen, vejledninger fra Arbejdstilsynet.  

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at der gives anlægsbevilling på 0,318 mio. kr. i 2024 til ombyg-

ning af køkkener på plejecentre, som finansieres af det til formålet afsatte rådighedsbeløb på 

anlægsoversigten for 2024-2027. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 28-02-2024 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Tiltrådt. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Godkendt. 
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15.  Anlægsbevilling til tilbygning/skur til affaldssortering på Violskrænten 

 

02.00.00.A00   24/1042   Åben sag    

Sagsgang 

VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2024-2027 blev det besluttet at afsætte 0,103 mio. kr. 

i 2024 til tilbygning/ skur til affaldssortering på Violskrænten. 

 

I denne sag skal der gives anlægsbevilling til at gennemføre tilbygningen.  

 

Det forventes, at skuret til affaldssorteringen etableres ved at foretage en tilbygning til eksi-

sterende skurbygninger ved plejecenter Violskrænten og Grønnegården i Grenaa.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen kan ses i sammenhæng med Norddjurs Kommunes klimaplan, hvor sortering og gen-

anvendelse af affald er et sektormål i klimahandlingskataloget. 

Økonomiske konsekvenser 

Der er afsat 0,103 mio. kr. i 2024. Tilbygningen forventes at kunne gennemføres inden for 

den økonomiske ramme. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at der gives anlægsbevilling på 0,103 mio. kr. i 2024 vedrøren-

de tilbygning/ skur til affaldssortering på Violskrænten, som finansieres af det afsatte rådig-

hedsbeløb på anlægsoversigten for 2024-2027.  

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 28-02-2024 

Tiltrådt. 
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Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Tiltrådt. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Godkendt. 
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16.  Resultat af licitation  

 

01.11.20.P00   23/1981   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 26-02-2024 

Indstillingens punkt et blev tiltrådt. Miljø- og Teknikudvalget indstiller, at tillægsbevillingen 

finansieres af kassen. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Tiltrådt, men således at tillægsbevillingen i stedet finansieres af Økonomiudvalgets strategi-

ske pulje på anlæg, der er afsat i budget 2024.  

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Kommunalbestyrelsen følger Økonomiudvalgets indstilling, hvor tillægsbevillingen 
finansieres af Økonomiudvalgets strategiske pulje på anlæg.  

Godkendt. 
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17.  Salg af arealer 

 

82.02.00.G10   23/4669   Lukket sag    

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 26-06-2023 

Ad. 1. Tiltrådt. 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 14-08-2023 

Ad. 1 og 2  

Et flertal i Økonomiudvalget Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (C), Sebastian Grauert 

(I), Kasper Vindbjerg (F), Diana Mikkelsen (Æ) og Jens Kannegaard Lundager (Løsgænger) 

tiltræder indstillingerne.  

 

Lars Møller (A) og Tom Bytoft (A) tager forbehold.  

 

Ulf Harbo (Ø) stemmer imod indstillingerne. 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 22-08-2023 

Sagen sendes tilbage til behandling i Miljø- og Teknikudvalget.  

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 26-02-2024 

Ad. 1. Miljø- og Teknikudvalget indstiller, at følgende arealer jf bilag 3 udbydes til salg: 

 Nr. 1 

 Nr. 5 

 Nr. 6 

 Nr. 7 

 Nr. 8 

 Nr. 10 

 

Et flertal i Miljø- og Teknikudvalget (Niels Ole Birk (V), Niels Skov Pedersen (C) og Jens 

Meilvang (I)) indstiller endvidere, at følgende arealer jf. bilag 3 udbydes til salg: 
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 Nr. 4 

 Nr. 9 

 

Et mindretal i Miljø- og Teknikudvalget (Niels Basballe (A) og Kasper Vindbjerg (F)) indstil-

ler, at arealerne ikke sælges. 

 

Ad. 2. Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 12-03-2024 

Kasper Bjerregaard (V) og Sebastian Grauert (I) tiltræder flertalsindstillingen fra Miljø- og 

Teknikudvalget om at arealerne 1, 4, 5, 6, 8, 9 udbydes til salg.  

Lars Møller (A), Tom Bytoft (A), Kasper Vindbjerg (F), Ulf Harbo (Ø), Jens Kannegaard 

Lundager (O), Diana Mikkelsen (Æ) stemmer imod at arealerne 1, 4, 5, 6, 8, 9 udbydes til 

salg. 

Benny Hammer tog forbehold. 

 

Kasper Bjerregaard (V), Sebastian Grauert (I), Lars Møller (A), Tom Bytoft (A) tiltræder, at 

areal nr. 7 udbydes til salg.  

Diana Mikkelsen (Æ) stemmer i mod, at areal 7 udbydes til salg.  

Benny Hammer (C), Ulf Harbo (Ø), Kasper Vindbjerg (F) og Jens Kannegaard Lundager (O) 

tog forbehold.  

 

Kasper Bjerregaard (V), Sebastian Grauert (I), Lars Møller (A), Tom Bytoft (A) tiltræder at 

areal nr. 10 udbydes til salg.  

Benny Hammer (C), Ulf Harbo (Ø), Kasper Vindbjerg (F), Jens Kannegaard Lundager (O) og 

Diana Mikkelsen (Æ) tog forbehold.  

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 19-03-2024 

Ad 1: Der stemmes om ændringsforslag fra A, F, Ø, Æ og O om, at areal nr. 10 sættes 
til salg. De resterende arealer sættes ikke til salg. Partierne ønsker at få en samlet 
oversigt over alle arealer Norddjurs Kommune ejer, med henblik på at lave en 
overordnet strategisk tilgang til arealanvendelse, udlægning til natur i henhold til 
klimaplanen, eventuelt salg, samt muligheder for både by- og erhvervsudvikling. 
Processen forankres i Miljø og Teknikudvalget.  
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Ændringsforslaget er godkendt.  

 

Ad 2: Godkendt 
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18.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

      Åben sag    
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Bilagsoversigt 

 

2.  Regeringens udspil til potentielle arealer til energiparker i Norddjurs Kommune  

   

1.  Faktaark VE-ordninger (120335/23)  

2.  Notat til kommunedialog Power-to-X og energiparker (120336/23)  

3.  One-pager vedr. produktionsvirksomheder Erhvervsstyrelsen (120337/23)  

4.  Præsentationskort Norddjurs (120333/23)  

5.  Høringsbrev (120342/23)  

6.  Høringsdokument (120343/23)  

7.  Udspil - Mere grøn energi fra sol og vind på land (120346/23)  

8.  Politisk aftale om energiparker (dec 2023). (4147/24)  

9.  Høringssvar vedr. arealer i NDK (4143/24)  

10.  Lov om statsligt udpegede energiparker (12881/24)  

11.  Præsentation fra webinar om kommunedialog (16505/24)  

12.  Notat: Kommuners tilbagemeldinger om energiparker (19531/24)  

13.  NDK Høringssvar fra august 2022 (15495/24)  

 

3.  Endelig vedtagelse af Lokalplan 096-707 og Kommuneplantillæg 19 for Bønnerup 

Havn 

   

1.  Lokalplan 096-707 Bønnerup Havn (11343/24)  

2.  Kommuneplantillæg 19 Bønnerup Havn (9439/24)  

3.  Bemærkningsnotat (7983/24)  

 

4.  Udpegning og aflønning af tilforordnede vælgere i forbindelse med afvikling af valg 

mv.  

   1.  Henvendelse fra HK (17917/24)  

 

5.  Forslag til beredskabsplan for negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter 

   

1.  Beredskabsplan ved negativ social kontrol og æresrelaterede konflikter (7108/24)  

2.  Actionguide ved mistanke om social kontrol eller æresrelaterede konflikter 

(17440/24)  
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7.  Udpegning til FLAG Kattegat 

   1.  Vedtægter for FLAG Kattegat (23125/24)  

 

9.  Beslutning om lokale busruter til udbud 2026 

   

1.  Rute 211 (9879/24)  

2.  Rute 352 (9878/24)  

3.  Rute 319 (9877/24)  

4.  Rute 213 (9876/24)  

 

11.  Pavillonen som regionalt spillested 2025-2028 

   

1.  Vejledning til udarbejdelse af kommunal erklæring (4918/24)  

2.  Udkast til kommuneerklæring fra Norddjurs Kommune (12749/24)  

3.  Underskrevet drifts- og samarbejdsaftale 2021 (6570/24)  

 

12.  Forslag til tillæg 23 til kommuneplan 2021 om landsbyafgræsningen i St. Sjørup 

   
1.  Udkast til forslag til tillæg 23 til Kommuneplan 2021 (11593/24)  

2.  Samlede høringssvar (126500/23)  

 

13.  Godkendelse af risikobaseret dimensioneringsplan 

   

1.  Risikobaseret dimensioneringsplan med bilag (14143/24)  

2.  Beredskabskommissionens sagsfremstilling (11914/24)  

3.  Udtalelse fra Beredskabsstyrelsen (11913/24)  

4.  Høringssvar fra Beredskab & Sikkerheds MED-udvalg (11912/24)  

5.  Høringssvar fra Nordjyllands Beredskab (11911/24)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Kasper Bjerregaard (V) 
  

 
Rikke Albæk Jørgensen (V) 
  

 
Benno Blæsild (V) 
  

 
Niels Ole Birk (V) 
  

 
Martin Raghner (C) 
  

 
Mads Jensen (C) 
  

 
Jens Kannegaard Lundager (O) 
  

 
Ulf Harbo (Ø) 
  

 
Jytte Schmidt (F) 
  

 
Jan Petersen A) 
  

 
Lars Pedersen (A) 
  

 
Fritz Birk Sørensen (A) 
  

 
Tom Bytoft (A) 
  

 
Allan Gjersbøl Jørgensen (A) 

 
  

 
Jens Meilvang (I) 
  

 
Morten Friis Heidemann (V) 
  

 
Stinne Thorsen Kvorning (I) 
  

 
Sebastian Grauert (I) 
  

 
Benny Hammer (C) 
  

 
Niels Skov Petersen (C) 
  

 
Diana Therese Mikkelsen (Æ) 
  

 
Birgitte Dahl Jeppesen (F) 
  

 
Kasper Vindbjerg (F) 
  

 
Niels Basballe (A) 
  

 
Bente Hedegaard (A) 
  

 
Karoline Bergkvist Søgaard (A) 
  

 
Lars Møller (A) 
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